Fig. 3. §. 761. Ponamus iam A M H B esse curuam veli a vento in directione VDH incurrente formatam, et quoniam positis AP = x; PM = y, et AM = s, est $dx = \frac{EGdy}{\sqrt{(F^2G^2 - 2\alpha vEG^2y + \alpha^2v^2E^2y^2)}}$ et $ds = \frac{dy(G^2 - \alpha vEy)}{\sqrt{(F^2G^2 - 2\alpha vEG^2y + \alpha^2v^2E^2y^2)}}$, ducatur ordinata maxima DH, quae nunc instar axis consideretur; ad quam ex M ducto perpendiculo MQ, ponatur HQ = t et MQ = z; erit ob HD = $\frac{G^2 - EG}{\alpha vE}$; PM = y = $\frac{G^2 - EG}{\alpha vE} - t$; et $dx = -dz$; vnde fit $dy = -dt$ et $\sqrt{(F^2G^2 - 2\alpha vEG^2y + \alpha^2v^2E^2y^2)} = E\sqrt{(2\alpha vGt + \alpha^2v^2tt)}$. Quare erit $dz = \frac{Gdt}{\sqrt{(2\alpha vGt + \alpha^2v^2tt)}}$. Ponatur $\frac{G}{\alpha v} = a$, eritque $dz = \frac{adt}{\sqrt{(2at + tt)}}$; et quantitas a erit radius osculi curuae in puncto H, quod est quasi vertex curuae. Nam quia ob signum radicale eidem valori respondet applicata z tam affirmativa quam negativa, erit axis HD simul curuae diameter orthogonalis.

§. 762.

§. 762. Ex data ergo curvatura veli AHB, quae inter coordinatas HQ = t et QM = z ista aequatione exprimitur $dz = \frac{adt}{\sqrt{2at+tt}}$, innescit vis, quae ad velum in dato loco A retinendum requiritur. Erit namque haec vis $G = \alpha av$, ideoque constans: vnde ad velum in quounque loco retinendum eadem requiritur vis, cuius directio cum tangente curvae in eo loco congruere debet. Scilicet si veli latitudo ponatur = c ; atque massae aqueae, cuius volumen sit = V , pondus sit = M , quia est $\alpha = \frac{c}{800} \frac{M}{V}$; erit vis ad velum in quolibet loco detinendum requisita = $\frac{\alpha cv}{800} \cdot \frac{M}{V}$, seu ista vis aequabitur ponderi massae aereae cuius volumen est = αcv ; erit ergo hoc volume parallelepipedon rectangulum, cuius tres dimensiones sunt, radius osculi curvaturae veli in vertice H; latitudo veli c , et altitudo debita celeritati venti v . Hac eadem vis autem simul praebet tensionem veli in singulis locis, qua superficies veli disruptioni resistit, quae ergo erit in duplicata ratione celeritatis venti, si velum eandem curvaturam conseruet.

§. 763. Quoniam est $dz = \frac{adt}{\sqrt{2at+tt}}$ erit integrando $z = al^{\frac{a+t+\sqrt{(at+tt)}}{a}}$. Quodsi ergo ponatur HD = f et AD = b erit $b = al^{\frac{a+f+\sqrt{(2af+ff)}}{a}}$; et si in A ducatur tangens AK axi occurrens in K, erit anguli AKH tangens = $\frac{a}{\sqrt{(2af+ff)}}$; ideoque sinus = $\frac{a}{a+f}$; et cosinus = $\frac{\sqrt{(af+ff)}}{a+f}$. Si igitur in axe capiatur HI = a erit DI = $a+f$; ideoque habebitur AK : AD = DI : HI. Posito porro arcu HM = s , erit $ds = \frac{dt(a+f)}{\sqrt{(2at+tt)}}$; atque ipse arcus HM = $s = \sqrt{(2at+tt)}$; vnde erit arcus AH = $\sqrt{(2af+ff)}$. Denique radius osculi in M erit = $\frac{ds^3}{-dtdaz}$

==

$\frac{(a+f)^2}{a}$; vnde in puncto A erit radius osculi $= \frac{(a+f)}{a} = \frac{Df^2}{H}$; quae sunt praecipue curuae velariae proprietates.

§. 764. Consideremus nunc velum AHB quod vento directe ita exponatur, vt directio venti VH sit ad rectam AB normalis; quae recta AB per veli extremitates A et B, quibus est fixum, transeat. Sit distantia extremitatum AB $= 2b$ et longitudo veli seu curua AHB $= 2g$, quae duae res in praxi solent esse datae; vento ergo in directione VH incurrente velum in curuam ante descriptam incuruabitur, eritque eius vertex in H existente HD diametro curuae. Ponatur radius osculi in H, $= a$; et interuallum HD $= f$; habebimus ad has quantitates a et f determinandas istas duas aequationes $b = a \sqrt{\frac{a+f+\sqrt{(2af+ff)}}{a}}$ et $g = \sqrt{2af+ff}$; vnde erit $f = \sqrt{(aa+gg)-a}$. et $b = a \sqrt{\frac{g+\sqrt{(aa+gg)}}{a}}$, ex qua aequatione valor ipsius a erui debet. Quod quo facilius praestari possit expediet logarithmum per seriem exprimere, eritque $b = g - \frac{1 \cdot g^3}{2 \cdot 3 a^2} + \frac{1 \cdot 3 \cdot g^5}{2 \cdot 4 \cdot 5 \cdot a^4} - \frac{1 \cdot 3 \cdot 5 \cdot g^7}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 7 \cdot a^6} + \text{etc.}$ vnde si cognitus esset valor ipsius a, reperiri posset facile valor ipsius b.

§. 765. Ex hac aequatione primum apparet si fuerit $b = g$ seu distantia AB ipsi veli longitudini AHB aequalis, fore $a = \infty$, quod quidem per se est manifestum, quia hoc casu velum in lineam rectam erit extensum, cuius radius curuedinis ubique est infinitus. Quodsi ergo b non multo fuerit minor quam g, qui casus solet esse frequentissimus, erit proxime $b = g - \frac{g^3}{6aa}$, ideoque $\frac{g^3}{6aa} = g - b$, vnde prodit $a = \frac{g^4 g}{\sqrt{6(g-b)}}$; hicque erit valor ipsius a, si velum vehementer extendatur, vt longitudo AHB non multum superet rectam AB. Sin autem accurriatius

rem definire velimus, sumatur $b = g - \frac{g^3}{6aa} + \frac{3g^5}{40a^4}$, seu $\circ = (g-b)a^4 - \frac{g^3aa}{6} + \frac{3}{40}g^5$; et ponatur $a^2 = \frac{g^3}{6(g-b)} + k$, et orientur $\circ = \frac{g^6}{36(g-b)} + \frac{g^3k}{3} - \frac{g^6}{36(g-b)} - \frac{g^3k}{6} + \frac{3}{40}g^5$ seu $\circ = k + \frac{9}{20}gg$; vnde erit $aa = \frac{g^3}{6(g-k)} - \frac{9gg}{20}$ atque $a = \frac{g\sqrt{g}}{\sqrt{6(g-b)}} - \frac{9}{40}\sqrt{6}g(g-b)$, qui valor pro praxi ordinaria satis tuto semper usurpari poterit.

§. 766. Quodsi ergo velum AH vento ita directe opponatur, vt directio venti VH ad rectam AB sit normalis, ex datis $AB = 2b$ et longitudine veli AHB $= 2g$ definietur radius osculi in vertice curuae A, quem posuimus $= a$, hincque sinus veli DH $= f = \sqrt{aa+gg} - a$. His cognitis si ducantur in A et B tangentes curvae AK et BK, erit anguli AKD seu BKD tangens $= \frac{a}{\sqrt{(af+ff)}} = \frac{a}{g}$; et vires, quae requiruntur ad velum in hoc statu suo continendum, in directionibus Aa et Bb agentes erunt $= \frac{acv}{800} \cdot \frac{M}{V}$, cum his igitur binis viribus in aequilibrio erit vis venti a velo excepta. Sit haec vis $= P$, erit ex natura aequilibrii $\frac{acv}{800} \cdot \frac{M}{V}$; $P = \sin. AKD : \sin. AKB = 1 : 2 \cos. AKD$, hoc est vt $1 : \sqrt{\frac{2g}{(aa+gg)}}$. Erit ergo vis venti $P = \frac{acv}{800} \cdot \frac{M}{V} \sqrt{\frac{2g}{(aa+gg)}}$. Cum autem sit $a = \frac{g\sqrt{g}}{\sqrt{6}(g-b)} - \frac{9}{40}\sqrt{6}g(g-b)$, erit $\sqrt{\frac{a}{(aa+gg)}} = 1 - \frac{3(g-b)}{g}$ erit $P = \frac{cv(b-g)}{400} \cdot \frac{M}{V}$.

§. 767. Manentibus ergo celeritate venti et latitudine veli c iisdem, vis venti in velum exerta erit vt $3b - 2g$. Sit primum $b = g$, quo casu velum in planum extenditur et ob a infinitum vires requiruntur infinitae magnae ad velum in statu hoc continendum; interim tamen vis a vento excepta erit vt g , qua nauis propelletur. Sit

Pars II.

F ff.

iam

410 DE VI, QVAM VENTVS IN VELA EXERIT.

iam $b = \frac{n-1}{n}g$, fiet vis venti vt $\frac{n-3}{n}g$; quae ergo erit ad vim eiusdem veli plani vt $n-3$ ad n . Quamobrem si $n=6$, hoc est si fuerit longitudo AB ad longitudinem veli AHB vt 5 ad 6, tum vis a vento orta duplo erit minor, quam si velum esset in planum extensum; minores valores pro n assumere non licet quia approximatio instituta hoc non permittit. Si velum planum longitudinis AB = 2b concipiatur, foret eius vis a vento accepta vt b hoc est vt $\frac{n-1}{n}g$. Quare vires, quas ventus idem exerit I in velum AHB, II in velum planum AB, et III in velum AHB in planum expansum, erunt vt 1, $n-3$; II $n-1$; III, n : sicque dupli modo vis venti in velum incurvatum diminuitur.

§. 768. Per obseruationes autem praeter interuallum AB et longitudinem veli AHB commode innotescit sinuamen veli seu distantia HD = f; qua cognita sine valore radii osculi a vis venti in velum exercita definiri potest. Cum enim sit $g = \sqrt{2af + ff}$, fiet $a = \frac{gg - ff}{2f}$ et $\sqrt{aa + gg} = \frac{gg + ff}{2f}$. Quare cum vis a vento excepta sit P = $\frac{acv}{vcc} \cdot \frac{M}{v} \cdot \frac{2g}{\sqrt{aa + gg}}$ fiet factis substitutionibus $P = \frac{2gcv M}{800v} \cdot \frac{gg - ff}{gg + ff}$, vbi est g semissis longitudinis veli AHB. Hiac sequitur fore vim venti in velum AHB, si esset in planum expansum, ad vim venti in idem velum incurvatum AHB vti est 1 ad $\frac{gg - ff}{gg + ff}$ seu vt $gg + ff$ ad $gg - ff$. Si igitur esset sinuamen HD pars decima totius veli longitudinis AHB, ita vt sit $f = \frac{1}{10}g$, erit vis huius veli in planum expansi ad vim eiusdem incurvati vt 1 ad $\frac{24}{25}$, seu vt 13 ad 12, ita vt per hanc incurvationem pars decima tertia vis pereat.

§. 769. Multo difficilior autem est quaestio , si recta A B extremitates A et B veli iungens cum directione venti VH obliquum faciat angulum BFH ; atque longitudo veli AHB data sit : tum enim primo axis seu diameter curuae velariae et ipsa curuae , quam velum induet , positio determinari debet , qua cognita praeter quantitatem vis , quam ventus in velum exerit , eius directio erit definienda , quae aliquantum a venti directione VH discrepabit. Manifestum quidem est , si velum esset planum , hoc est , si longitudo AHB non excederet interuallum A B , tum directionem vis venti normalem futuram esse ad rectam AB ; incuruatio autem non solum hanc venti vim diminuet , sed etiam directionem eius proprius ad venti directionem VH adducet. Atque ob hanc rationem laxitas velorum plurimum cursui adversus ventum instituendo obest , quippe ad quem cursum requiritur , vt directio vis a vento exceptae plurimum discrepet ab ipsa venti directione , plus autem , quam ad angulum rectum discrepare nequit.

§. 770. Sit igitur interuallum AB = b , et longitudo veli AHB = g , ita vt sit $g > b$; ponatur anguli BFH quem directio venti cum positione rectae AB facit , sinus = m cosinus = n , quae sunt cognita. Tum ex incognitis sit VH axis curuae , quam velum induit , a eius radius osculi in vertice H , atque ad hunc axem ex punctis A et B demissis perpendicularibus AD et BE , ponatur HD = t ; AD = u ; et HE = x ; BF = y ; erit ex natura curuae $u = \sqrt{\frac{odt}{at+tt}}$ et $y = \sqrt{\frac{adx}{ax+xx}}$; atque arcus AH = $V(2at+tt)$ et arcus BH = $V(2ax+xx)$. Tum vero erit BE + AD = mb et HD - HE = nb ,